
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 노인장애인과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 4 회 일반회계 전체

노인장애인과 153,489,463 152,139,531 1,349,932

국 78,881,575 78,840,308 41,267

분 1,591,985 1,591,985 0

도 13,609,483 13,365,059 244,424

시 59,406,420 58,342,179 1,064,241

노인복지 수요확대 114,306,848 112,297,876 2,008,972

국 63,491,780 62,895,159 596,621

분 923,357 923,357 0

도 9,984,597 9,882,005 102,592

시 39,907,114 38,597,355 1,309,759

노인시설 운영 16,279,642 16,128,700 150,942

국 2,159,032 2,023,032 136,000

분 315,185 315,185 0

도 3,958,418 3,868,770 89,648

시 9,847,007 9,921,713 △74,706

기초생활보장급여(노인시설) 775,000 605,000 170,000

국 620,000 484,000 136,000

도 77,500 60,500 17,000

시 77,500 60,500 17,000

301 일반보상금 775,000 605,000 170,000

국 620,000 484,000 136,000

도 77,500 60,500 17,000

시 77,500 60,500 17,000

01 사회보장적수혜금 775,000 605,000 170,000

○기초생활보장급여(노인시설) 775,000 605,000 170,000775,000,000원

국 620,000 484,000 136,000

도 77,500 60,500 17,000

시 77,500 60,500 17,000

노인요양시설운영비 122,615 125,633 △3,018

도 70,504 71,750 △1,246

시 52,111 53,883 △1,772

307 민간이전 122,615 125,633 △3,018

도 70,504 71,750 △1,246

시 52,111 53,883 △1,772

10 사회복지보조 122,615 125,633 △3,018

○노인요양시설 운영비 122,615 125,633 △3,018122,615,000원

도 70,504 71,750 △1,246

시 52,111 53,883 △1,772

노인요양시설종사자 특수근무수당 등 240,416 256,456 △16,040

도 36,062 38,468 △2,406

시 204,354 217,988 △13,634

307 민간이전 240,416 256,456 △16,040

도 36,062 38,468 △2,406

시 204,354 217,988 △13,634

10 사회복지보조 240,416 256,456 △16,040

○노인양로요양시설 특수근무수당 등

240,416 256,456 △16,040240,416,000원

- 32 -



부서: 노인장애인과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 36,062 38,468 △2,406

시 204,354 217,988 △13,634

노인장기요양 시설급여 4,569,660 4,569,660 0

도 2,688,035 2,611,735 76,300

시 1,881,625 1,957,925 △76,300

301 일반보상금 4,569,660 4,569,660 0

도 2,688,035 2,611,735 76,300

시 1,881,625 1,957,925 △76,300

01 사회보장적수혜금 4,569,660 4,569,660 0

○노인장기요양 시설급여 4,569,660 4,569,660 04,569,660,000원

도 2,688,035 2,611,735 76,300

시 1,881,625 1,957,925 △76,300

노인 여가활동 지원 90,436,294 88,578,264 1,858,030

국 59,079,583 58,618,962 460,621

도 5,450,381 5,437,437 12,944

시 25,906,330 24,521,865 1,384,465

기초노령연금 45,607,330 43,749,300 1,858,030

국 25,594,820 25,134,199 460,621

도 2,193,842 2,154,360 39,482

시 17,818,668 16,460,741 1,357,927

301 일반보상금 45,607,330 43,749,300 1,858,030

국 25,594,820 25,134,199 460,621

도 2,193,842 2,154,360 39,482

시 17,818,668 16,460,741 1,357,927

01 사회보장적수혜금 45,607,330 43,749,300 1,858,030

○기초연금 45,607,330 43,749,300 1,858,03045,607,330,000원

국 25,594,820 25,134,199 460,621

도 2,193,842 2,154,360 39,482

시 17,818,668 16,460,741 1,357,927

경로당 동절기 난방비 지원 165,600 165,600 0

국 40,945 40,945 0

도 41,097 47,930 △6,833

시 83,558 76,725 6,833

301 일반보상금 165,600 165,600 0

국 40,945 40,945 0

도 41,097 47,930 △6,833

시 83,558 76,725 6,833

01 사회보장적수혜금 165,600 165,600 0

○경로당 동절기 난방비 지원 138,000 138,000 0138,000,000원

국 34,500 34,500 0

도 39,229 46,062 △6,833

시 64,271 57,438 6,833

경로당 동절기 난방비 189,000 189,000 0

국 46,730 46,730 0

도 46,906 54,703 △7,797

시 95,364 87,567 7,797

301 일반보상금 189,000 189,000 0
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부서: 노인장애인과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 46,730 46,730 0

도 46,906 54,703 △7,797

시 95,364 87,567 7,797

01 사회보장적수혜금 189,000 189,000 0

○경로당 동절기 난방비 지원 157,500 157,500 0157,500,000원

국 39,375 39,375 0

도 44,773 52,570 △7,797

시 73,352 65,555 7,797

경로당 동절기 난방비 지원 286,200 286,200 0

국 70,763 70,763 0

도 71,027 82,835 △11,808

시 144,410 132,602 11,808

301 일반보상금 286,200 286,200 0

국 70,763 70,763 0

도 71,027 82,835 △11,808

시 144,410 132,602 11,808

01 사회보장적수혜금 286,200 286,200 0

○경로당 동절기 난방비 지원 238,500 238,500 0238,500,000원

국 59,625 59,625 0

도 67,798 79,606 △11,808

시 111,077 99,269 11,808

폭염대비 냉방비지원 15,900 15,900 0

국 3,975 3,975 0

도 4,465 4,565 △100

시 7,460 7,360 100

301 일반보상금 15,900 15,900 0

국 3,975 3,975 0

도 4,465 4,565 △100

시 7,460 7,360 100

01 사회보장적수혜금 15,900 15,900 0

○경로당 냉방비 지원 15,900 15,900 015,900,000원

국 3,975 3,975 0

도 4,465 4,565 △100

시 7,460 7,360 100

장애인 복지 증진 25,720,425 26,174,483 △454,058

국 8,842,277 9,254,142 △411,865

분 668,628 668,628 0

도 3,059,086 2,908,031 151,055

시 13,150,434 13,343,682 △193,248

장애인복지서비스 강화 25,720,425 26,174,483 △454,058

국 8,842,277 9,254,142 △411,865

분 668,628 668,628 0

도 3,059,086 2,908,031 151,055

시 13,150,434 13,343,682 △193,248

국민기초생활보장급여(장애인시설) 185,900 154,000 31,900

국 148,720 123,200 25,520

도 18,590 15,400 3,190

시 18,590 15,400 3,190
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 185,900 154,000 31,900

국 148,720 123,200 25,520

도 18,590 15,400 3,190

시 18,590 15,400 3,190

01 사회보장적수혜금 185,900 154,000 31,900

○국민기초생활보장급여(장애인시설)

185,900 154,000 31,900185,900,000원

국 148,720 123,200 25,520

도 18,590 15,400 3,190

시 18,590 15,400 3,190

저소득장애인 의료비지원 146,485 88,000 58,485

도 29,297 17,600 11,697

시 117,188 70,400 46,788

301 일반보상금 146,485 88,000 58,485

도 29,297 17,600 11,697

시 117,188 70,400 46,788

01 사회보장적수혜금 146,485 88,000 58,485

○저소득장애인 의료비 146,485 88,000 58,485146,485,000원

도 29,297 17,600 11,697

시 117,188 70,400 46,788

장애인가구 월동난방비 지원 339,600 350,000 △10,400

도 67,920 70,000 △2,080

시 271,680 280,000 △8,320

301 일반보상금 339,600 350,000 △10,400

도 67,920 70,000 △2,080

시 271,680 280,000 △8,320

01 사회보장적수혜금 339,600 350,000 △10,400

○장애인가구 월동난방비 339,600 350,000 △10,400339,600,000원

도 67,920 70,000 △2,080

시 271,680 280,000 △8,320

장애인주간보호시설운영 1,371,605 1,298,000 73,605

분 22,360 22,360 0

도 136,084 129,800 6,284

시 1,213,161 1,145,840 67,321

307 민간이전 1,371,605 1,298,000 73,605

분 22,360 22,360 0

도 136,084 129,800 6,284

시 1,213,161 1,145,840 67,321

10 사회복지보조 1,371,605 1,298,000 73,605

○장애인주간보호시설 운영 1,371,605 1,298,000 73,6051,371,605,000원

분 22,360 22,360 0

도 136,084 129,800 6,284

시 1,213,161 1,145,840 67,321

장애인생활시설운영 2,699,347 2,699,347 0

도 1,447,553 1,336,441 111,112

시 1,251,794 1,362,906 △111,112
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 2,699,347 2,699,347 0

도 1,447,553 1,336,441 111,112

시 1,251,794 1,362,906 △111,112

10 사회복지보조 2,699,347 2,699,347 0

○장애인생활시설 운영 2,699,347 2,699,347 02,699,347,000원

도 1,447,553 1,336,441 111,112

시 1,251,794 1,362,906 △111,112

장애인직업재활시설 기능보강사업 64,304 22,250 42,054

국 32,152 11,125 21,027

도 32,152 11,125 21,027

307 민간이전 64,304 22,250 42,054

국 32,152 11,125 21,027

도 32,152 11,125 21,027

10 사회복지보조 64,304 22,250 42,054

○장애인직업재활시설 기능보강 64,304 22,250 42,05464,304,000원

국 32,152 11,125 21,027

도 32,152 11,125 21,027

중증장애인 활동보조 9,752,698 10,478,790 △726,092

국 6,826,889 7,335,150 △508,261

도 438,871 471,550 △32,679

시 2,486,938 2,672,090 △185,152

307 민간이전 9,752,698 10,478,790 △726,092

국 6,826,889 7,335,150 △508,261

도 438,871 471,550 △32,679

시 2,486,938 2,672,090 △185,152

10 사회복지보조 9,752,698 10,478,790 △726,092

○중증장애인 활동보조 9,752,698 10,478,790 △726,0929,752,698,000원

국 6,826,889 7,335,150 △508,261

도 438,871 471,550 △32,679

시 2,486,938 2,672,090 △185,152

장애아동재활치료 바우처 1,621,526 1,527,341 94,185

국 1,135,068 1,069,139 65,929

도 72,969 68,730 4,239

시 413,489 389,472 24,017

307 민간이전 1,621,526 1,527,341 94,185

국 1,135,068 1,069,139 65,929

도 72,969 68,730 4,239

시 413,489 389,472 24,017

10 사회복지보조 1,621,526 1,527,341 94,185

○장애아동 재활치료 바우처 1,621,526 1,527,341 94,1851,621,526,000원

국 1,135,068 1,069,139 65,929

도 72,969 68,730 4,239

시 413,489 389,472 24,017

언어발달지원 바우처 73,944 62,820 11,124

국 43,974 43,974 0

도 2,827 2,827 0

시 27,143 16,019 11,124
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 73,944 62,820 11,124

국 43,974 43,974 0

도 2,827 2,827 0

시 27,143 16,019 11,124

10 사회복지보조 73,944 62,820 11,124

○언어발달지원 바우처 73,944 62,820 11,12473,944,000원

국 43,974 43,974 0

도 2,827 2,827 0

시 27,143 16,019 11,124

중증장애인활동지원 298,586 304,680 △6,094

도 59,717 30,468 29,249

시 238,869 274,212 △35,343

307 민간이전 298,586 304,680 △6,094

도 59,717 30,468 29,249

시 238,869 274,212 △35,343

10 사회복지보조 298,586 304,680 △6,094

○중증장애인활동지원 298,586 304,680 △6,094298,586,000원

도 59,717 30,468 29,249

시 238,869 274,212 △35,343

여성장애인 출산비용지원 8,000 10,000 △2,000

국 5,600 7,000 △1,400

도 360 450 △90

시 2,040 2,550 △510

301 일반보상금 8,000 10,000 △2,000

국 5,600 7,000 △1,400

도 360 450 △90

시 2,040 2,550 △510

01 사회보장적수혜금 8,000 10,000 △2,000

○여성장애인 출산비용지원 8,000 10,000 △2,0008,000,000원

국 5,600 7,000 △1,400

도 360 450 △90

시 2,040 2,550 △510

부모심리상담지원사업 20,075 38,400 △18,325

국 14,200 26,880 △12,680

도 909 1,728 △819

시 4,966 9,792 △4,826

301 일반보상금 20,075 38,400 △18,325

국 14,200 26,880 △12,680

도 909 1,728 △819

시 4,966 9,792 △4,826

01 사회보장적수혜금 20,075 38,400 △18,325

○부모심리상담지원사업 20,075 38,400 △18,32520,075,000원

국 14,200 26,880 △12,680

도 909 1,728 △819

시 4,966 9,792 △4,826

발달장애인성년후견인지원 7,200 9,700 △2,500

국 5,760 7,760 △2,000
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 216 291 △75

시 1,224 1,649 △425

301 일반보상금 7,200 9,700 △2,500

국 5,760 7,760 △2,000

도 216 291 △75

시 1,224 1,649 △425

01 사회보장적수혜금 7,200 9,700 △2,500

○발달장애인성년후견인지원 7,200 9,700 △2,5007,200,000원

국 5,760 7,760 △2,000

도 216 291 △75

시 1,224 1,649 △425

장애인 생활안정 지원 10,206,491 10,411,473 △204,982

국 6,547,518 6,691,007 △143,489

도 565,800 575,023 △9,223

시 3,093,173 3,145,443 △52,270

장애인 기초생활보장 10,206,491 10,411,473 △204,982

국 6,547,518 6,691,007 △143,489

도 565,800 575,023 △9,223

시 3,093,173 3,145,443 △52,270

장애수당(기초) 443,673 458,747 △15,074

국 310,576 321,128 △10,552

도 19,965 20,643 △678

시 113,132 116,976 △3,844

301 일반보상금 443,673 458,747 △15,074

국 310,576 321,128 △10,552

도 19,965 20,643 △678

시 113,132 116,976 △3,844

01 사회보장적수혜금 443,673 458,747 △15,074

○장애수당(기초) 443,673 458,747 △15,074443,673,000원

국 310,576 321,128 △10,552

도 19,965 20,643 △678

시 113,132 116,976 △3,844

장애수당(차상위등) 436,275 458,310 △22,035

국 305,375 320,800 △15,425

도 19,639 20,630 △991

시 111,261 116,880 △5,619

301 일반보상금 436,275 458,310 △22,035

국 305,375 320,800 △15,425

도 19,639 20,630 △991

시 111,261 116,880 △5,619

01 사회보장적수혜금 436,275 458,310 △22,035

○장애수당(차상위등) 436,275 458,310 △22,035436,275,000원

국 305,375 320,800 △15,425

도 19,639 20,630 △991

시 111,261 116,880 △5,619

장애인연금 4,377,270 4,545,143 △167,873

국 2,514,488 2,632,000 △117,512
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 생활안정 지원

단위: 장애인 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 161,446 169,000 △7,554

시 1,701,336 1,744,143 △42,807

301 일반보상금 4,377,270 4,545,143 △167,873

국 2,514,488 2,632,000 △117,512

도 161,446 169,000 △7,554

시 1,701,336 1,744,143 △42,807

01 사회보장적수혜금 4,377,270 4,545,143 △167,873

○장애인연금 4,377,270 4,545,143 △167,8734,377,270,000원

국 2,514,488 2,632,000 △117,512

도 161,446 169,000 △7,554

시 1,701,336 1,744,143 △42,807
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